Antonius de Bonfinis: Rerum Ungaricarum Decades,
ed. I. Fégel et B. lvanyi et L. Juhasz. Budapest. 1V. 1941.
p. 67, 135-138.
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Francesco Arrigoni’s

Illustrissimo Signore, essendo anchora io stato
pregato, che me volessi sforzare secondo la
tenuitd deio ingenio mio celebrare la statua
equestre: che have facto fare V. S. cum qualche
epigramma: non solo presto, ma ancora volenteri
lo ho facto. Prima perche sapea che faria cosa
molto grata a V. S., celebrando cum mei versi
tale statua poi perché e laudabile et gloriosa cosa
scrivere de tanto et cosi prestante Duca: final-
mente perché ogniuno e tenuto honorare et lau-
dare el suo Signore vivo et morto scriei overo, e
stato tale: che sia digno nonsolo de essere da
tutto honorato ma etiam dio amato. Et si la
mente mia non gabba spero che quista sia opera
divina, che per mezzo de questi epigrammi
io sero recolto da V. S. overo in sua propria
casa, overo de suoi nobilissimi generi, overo
de suo carissimo nepote, overo ad qualch
officio: corno ferria de4Cancellaria, o de altra
cosa non multo dissimile, che recerca doctrina

15 et ingenio, a dentro de Milano o dovunque al-

trove piacisse a V. S. perché volenteri fidelissime
et cum ornili cura studio et diligentia gli ser-
viria. Si me vole per legere et insignar in casa
achiunque se volgia, non do la palma ad alcuno
altro: perché sempre ho lecto ad grandi signori.
Tra li altri ala serenissima Regina de Hungaria,
et ancora ad ipso Re, poi alo S. Don Francesco
d’Aragona per fin che vixe, poi ali figlo che furo
deio S. S. don Arrico d’Aragona modo ad uno
figlio deio S. S. Duca de Calabria. Si per legere
publicamente in qualunche se voglia loco: posso
dio gratia satisfare bene ali auditori. Si me vole
per scrivere in rima: qui ancora posso satisfare a
V. S. si per scrivere in omni genere de verso
latino: non solo meditatamente, ma ancora
extemporalemente, forse gli piacero: come pote
videre per questi pochi epigrammi deli quali
omne glorioso signore forte si dilecta como quelli
imperatorij Romani: nude Martiale fece la
opera sua da tutti li latini mirabiliter laudata,
perche contene la vita li customi, li studij, li
vitij, le virtu de tutti li mortali: non solo li
egregij facti de quilli Imperator Romani. Et certo
e proprio cosa de nobilissimo Principe havei piu
homini docti li quali possono subito mettere
omni cosa in verso: overo de ipso Principe, over
de qualunche altra persona se voglia, o facetia

Il.a

letter to Lodovico il

Moro

0 cosa grando, o caso, o miraculo, o piancto, o
riso, o cose adverse e prospere, 0 vizij 0 virtuti:
finalmente quanto se dice et fa in questa breve et
fragile vita: La memoria dela quale milla altra
cosa in perpetuo conserva: excepto che li boni
docti cum lo suo erudito et polito scrivere. Si me
vole per scrivere in prosa: forse non gli dispiace-
remo se volesse optime; overo orationi overo
historié: non che Milano non abundi.......... Princi-

fol. 167 y L0 pi quanto piu ne hanno ne verriano, et maxime

@

3

o

deli suoi: corno io so uno de quelli per esser deli
Arigonij : si me vole per Scribano overo Cancei-
larj : qui tento ancora li libri de Cuncto, et insieme
fazo lofficio de Canzelero. Finalmente V. S. me
poté operare securamente ad omni exercitio et
cosa operasse, o fora di Milano: che V. S. piu
ogni di me serra et leta et contenta: pure che se
digni acceptarme una volta per suo homine et
fidele servitore: conio spero in dio fara. Et
perché io a tempo novo ho deliberato levarmi de
qua: prego V. S. de gratia se digni farmi signi-
ficar de sua voluntate: perche forse non piacen-
doli mia servitute: andaro a quilli che me accep-
taranno volenteri. Ad V. S. me recommando et
pregola voglia lo judicio de quisti Epigrammi
mei da ipso Alexandrino et me Francisco homini
doctissimi et de omni altro agregiarnente erudi-
to: decori generatione se alcuna altra cita.
Mandato manu propria abeunda Neapoli XXV.
febraro.

Lo S. Duca Porso dono a quillo che fece soli
quatro versi ala statua sua quatro milia ducati
io per tanti Epigrammi mei et si diversi et non
inferiori  forse: non aspecto tanta liberalitate
de V. S. non perche ipse non possi questa et
multo maiore, et non sia solita: ma amo basta
tanta facultate: che posso traducere la vita mia
corno povero cavagliere, che me fece lo S. Re
de Hungaria insieme cum mia moglier, dovunque
piacera a V. S. perche ame basta: quanto ipsa
necessita recerca et non piu. Perche non multa
richezza fa lhomo beato: ma solo lamino.

Franciscus d’Arigonibus

domino domino

Sforcie Baroni Duci
(to)tius italie optimo
...singulari ac praecipuo
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APPENDIX 1111)

Francesco Arrigoni’s epigrams

E go sum ille Franciscus Storcia vocatus,
qui militaris atque civilis rei

scientia, tantas brevi paravi opes.

Et nomen immortale. Filij mei

Pietas equestrem erexit hanc statuam,

Statuam vides Francisci Sforcie. Hanc
Ludovicus erexit pius natus meus.

Omnia habitus hic est honor semper viris
Hans aliqua vis, aut longa viciabit dies
Fortasse, gestarum sed a me gloria